证券代码：002383         证券简称：合众思壮       公告编号：2025-018

北京合众思壮科技股份有限公司

关于未弥补的亏损达实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

北京合众思壮科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 16 日召

开第六届董事会第十次会议、第六届监事会第七次会议，审议通过了《关于未弥

补的亏损达实收股本总额三分之一的议案》。现将相关事项公告如下：

一、情况概述

经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2024 年度实现归属于上

市公司股东的净亏损为 222,251,407.06 元，公司累计未弥补亏损金额为

2,116,766,162.13 元；公司实收股本金额为 740,360,305 元（公司股份总数为

740,360,305 股，股本金额为 740,360,305 元，详见公司《2024 年年度报告》第十

节“财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“53、股本”），未弥补亏损金额

超过实收股本总额的三分之一。根据《公司法》、《公司章程》等相关规定，该

事项需提交公司股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因

2018-2023 年，公司营业收入基本保持平稳，精细化管理和研发活动则保持

了投入力度，以及部分低效资产挤占资金等问题，导致管理费用、研发费用、财

务费用维持较高水平。此外，公司严格按照《企业会计准则第 8 号-资产减值》

及相关会计政策规定，计提了商誉、存货等较大金额的资产减值。2024 年，公司

持续聚焦主营业务发展，通过组织变革与管理推进业务转型升级。然而，全球测

量测绘等下游市场需求增速放缓，市场竞争加剧，加之，公司加快收缩非核心业

务，主动性战略调整对营收规模和利润均造成一定影响，全年实现营业收入

1,198,401,985.18 元，较上年减少 33.51%，全年实现归属于上市公司股东的净亏

损 222,251,407.06 元。

综上，截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计未弥补亏损金额为 2,116,766,162.13

元，超过公司实收股本总额的三分之一。

三、公司拟采取的措施

2025 年，公司将坚持“技术高端化、市场全球化、运营精益化”的发展主轴，

深化北斗/GNSS 与其他新一代信息技术融合，构建“空天地海”一体化时空信息

服务体系，全面推动向系统级解决方案供应商的战略之路，力争实现营收、利润、

市场占比的三重提升。为实现 2025 年的经营目标，公司将重点推进落实以下工

作：

1、业务结构调整与资源优化

（1）聚焦主责主业

公司将聚焦测量测绘与建筑工程、资源与公共事业、智能制造等三大核心板

块，以核心技术驱动及生态协同为根基。深度整合北斗/GNSS 技术与 AI 等技术，

打造“核心部件-终端产品-云端平台-应用服务”全链条能力，形成“硬件+软件

+数据”一体化产品矩阵，推动解决方案标准化与规模化落地。

（2）加速低效业务退出

公司将建立“业务健康度指数”（涵盖毛利率、现金流贡献、战略匹配度）

动态监测机制，加速非核心业务及部分增长缓慢的业务剥离，释放资源投入高增

长领域。

（3）大力拓展智能制造

公司将继续深化推进精益生产，加大自动化、智能化设备及软件的投入和改

造，持续改进生产工艺、提升智能制造能力；通过供应链管理、生产运作管理、

质量体系管理等精细化管理，着力提升公司业务链运作的整体协调能力和效率。

同时加大外部客户拓展力度，提升规模，为公司捕捉新的业绩增长点。

（4）产业领域整合延伸

公司将加大资本、市场、技术等行业资源的整合力度，通过产业链的有效互

动，推动公司的全球布局和战略转移。积极拥抱 AI、自动驾驶、6G 等技术变革，

通过产业协同、战略合作、投资/并购等方式，补强技术、市场及资源短板，以创

业者的姿态再次出发，助力公司的转型跨越与持续健康发展。

2、管理升级深化措施

（1）营销管理变革

公司将持续推进营销管理变革，完善扩充销售团队及实施有效销售激励政策，

聚焦重点客户、重点领域，强化客户与区域协同。提升渠道数量与质量，提升海

外市场占有率，有效支撑公司长期战略与短期业务目标的实现。

（2）研发协同创新

公司将构建以市场为导向的技术、产品研发体系，积极适应市场发展趋势，

保持在关键领域的研发投入，提升产品竞争力与可靠性。同时，打造产学研深度

融合的技术创新体系，强化核心高端技术人才队伍的建设与培养。

（3）人才发展矩阵

公司将持续深化市场化机制改革，加强人才梯队培养与组织建设，强化组织

管理、激活团队潜能，优化具备市场竞争力的考核激励体系，支撑技术攻坚与全

球化拓展，不断增强公司的竞争力和可持续发展能力。

（4）风控体系升级

公司将继续秉持“稳健经营、风险可控”的理念，持续推进全面风险管理，

构建完善的制度体系，不断强化合规意识在基层机构的渗透，夯实风险合规机制

和人才队伍基础，积极推进专业工具应用，全面提升风险合规管理能力。

整体而言，2025 年公司将在全球经济发展的新形势和新格局下，依托控股

股东对公司的全面支持，充分发挥公司的能力、潜力和活力，积极落实公司战略，

实现公司的经营和管理目标。

四、备查文件

1、公司第六届董事会第十次会议决议；

2、公司第六届监事会第七次会议决议。

特此公告。

北京合众思壮科技股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十八日